
Determina Dirigenziale N.518/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.518/2021

Oggetto: "Adeguamento normativo dell'impianto antincendio ed elettrico dell'edificio
destinato a Centro Anziani sito in Fonte Nuova via Primo Maggio,1". 
Approvazione eleborati.  Affidamento lavori. CIG: ZC031E76EE

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.518/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che l’amministrazione ha intenzione di eseguire un insieme sistematico di inteventi

finalizzati alla ristrutturazione delle opere impiantistiche dell'edificio destinato a Centro Anziani sito

in Fonte Nuova via Primo Maggio,1 ;

Considerato che è necessario  predisporre la seguente documentazione Tecnica :

Progetto dell'impianto di utilizzazione del gas metno da UNI  11528

Progetto dell'impianto elettrico come da CEI 64-8

Progetto VV.F. finalizzato all'ottenimento della SCIA antincendio come da D.P.R. 151/2011

Progettazione Generale relativa agli interventi progettati per l'adeguamento alle norme

antincendio della struttura

Visto che con determinzione Dirigenziale n.799 del 20/08/2020 ad oggetto "Adeguamento

normativo dell'impianto antincendio, elettrico e rete Gas Metano dell'edificio destinato a

Centro Anziani sito in Fonte Nuova via Primo Maggio,1. " è stato affidato alla Società di

Ingegneria CIMEI ENGINEERING Srl, P. IVA 15036311007, con sede in Via  Emanuela Loi, 8 -

00048 Nettuno (RM) l’incarico per le prestazioni sopra indacate;

Considerato che la Società di Ingegneria CIMEI ENGINEERING  ha trasmesso i seguenti elaborati

relativi alla " Adeguamento normativo dell'impianto antincendio, elettrico e rete Gas Metano

dell'edificio destinato a Centro Anziani sito in Fonte Nuova via Primo Maggio,1":

Relazione Tecnica -Istruzione per istanza di valutazione progetto pe centro anziani con

superficie coperta lorda maggiore di 200 mq;

Planimetria Piano Terra - Istruzione per istanza di valutazione progetto pe centro anziani

con superficie coperta lorda maggiore di 200 mq;

Planimetria Centro Anziani - Distribuzione impianto elettrico -Distribuzione impianto

messa a terra  ;

Quadri di distribuzione ;

Relazione descrittiva verifica cavi elettrici - verifica dello smaltimento Termico del

Quadro Elettrico;

Demolizioni e ricostruzioni;



Determina Dirigenziale N.518/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Computo metrico estimativo designazione Lavori per un totale di € 44.472,91 oltre IVA;

Attesa la necessità di procedere con celerità all'affidamento in appalto dei suddetti lavori ;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a

contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere,

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che

motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Visto l'art. 32 comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che nella procedura di

cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, secondo cui, qualora la

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31

dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture,

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore

alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a

75.000 euro;”

Ritenuto opportuno, di procedere, conseguentemente, all’affidamento dei lavori mediante affidamento

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, ;

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, che ha esteso anche agli

affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti

nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,

anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed

essendo sospeso fino al 31/12/2021 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente

all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui

all’art. 38 del D.Lgs. 50/2016;

Atteso che per le vie brevi si è provveduto ad interpellare singolarmente l'operatore economico Ditta



Determina Dirigenziale N.518/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

EB Elettrotecnica Srl, C.F./P.IVA 11298261006, con sede in Viale Palmiro Togliatti n. 1587 - 00155

Roma (RM) , già iscritto nell'Elenco di cui sopra, al fine di verificarne la relativa disponibilità e di

procedere all'affidamento previa offerta espressa dall'operatore economico; 

Atteso che, in riscontro alla predetta richiesta, la ditta EB Elettrotecnica Srl ha presentato un'offerta,

per la realizzazione dei lavori di che trattasi, acquisita al protocollo dell'Ente con il n.16984 del

27/05/2021,  di € 35.000,00 oltre IVA 22%;    

Ritenuto di potere procedere all’affidamento diretto dei lavori in parola in favore della ditta EB

Elettrotecnica Srl, la cui offerta risponde pienamente alle esigenze di questa Amministrazione;

Dato atto che il contratto d'appalto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell'art. 32

comma 14 primo periodo del D.Lgs. 50/2016;

Vista la regolarità contributiva della ditta EB Elettrotecnica Srl, accertata tramite DURC rilasciato da

INAIL;

Dato atto che per i lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG presso l'ANAC:

ZC031E76EE; 

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a firma del

Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.L. n. 76/2020 convertito con L. 120/2020;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare gli elaborati relativi ai lavori di "Adeguamento normativo dell'impianto antincendio,

elettrico e rete Gas Metano dell'edificio destinato a Centro Anziani sito in Fonte Nuova via Primo

Maggio,1" redatti dalla Società di Ingegneria CIMEI ENGINEERING Srl, P. IVA 15036311007, con

sede in Via  Emanuela Loi, 8 - 00048 Nettuno (RM).

3. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, e mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.

1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, alla Ditta EB Elettrotecnica Srl,



Determina Dirigenziale N.518/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

C.F./P.IVA 11298261006, con sede in Viale Palmiro Togliatti n. 1587 - 00155 Roma (RM),

l'esecuzione dei lavori di Adeguamento normativo dell'impianto antincendio ed elettrico dell'edificio

destinato a Centro Anziani sito in Fonte Nuova via Primo Maggio, 1, per un importo dei lavori pari ad

euro 35.000,00 oltre Iva al 22% pari ad euro 7.700,00 per un importo totale pari ad euro 42.700,00;

4. Di impegnare in favore della Ditta EB Elettrotecnica Srl, la somma totale di euro 42.700,00 sul

capitolo 0111.13.033  impegno contabile n. 847 del Bilancio di previsione finanziario 2021;

5.   Di dare atto che il contratto d'appalto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell'art. 32

comma 14 primo periodo del D.Lgs. 50/2016;

6. Di dare atto che per l'intervento in oggetto il RUP è l’Ing. Salvatore Ventriglia, individuato ai sensi

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge 241/1990

e 42 del D.Lgs. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con

il presente affidamento;   

7. Di comunicare alla Ditta EB Elettrotecnica Srl, dopo l'esecutività del presente provvedimento di

spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura

finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della

suddetta comunicazione;

8. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile

del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responasbile Unico del Procedimento

         Istruttore Direttivo tecnico

      P.O. Ing. Salvatore Ventriglia                                                                                    

                                                                                      Il Dirigente del Settore III-OO.PP.

                                                                                             Arch. Fulvio Elio Bernardo


